

## 洛阳新强联回转支承股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

洛阳新强联回转支承股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2023 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

## 一、主要财务数据和财务指标

单位：元

经营成果	2023 年度	2022 年度	变动幅度
营业收入	2,823,631,763.98	2,653,453,922.00	6.41%
归属于上市公司股东的净利润	374,844,185.88	316,104,829.62	18.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	299,519,516.43	323,544,673.50	-7.43%
经营活动产生的现金流量净额	-79,021,463.38	101,752,543.53	-177.66%
基本每股收益（元/股）	1.1200	0.9600	16.67%
稀释每股收益（元/股）	1.1200	0.9600	16.67%
加权平均净资产收益率	8.87%	8.67%	0.20%
财务状况	2023 年末	2022 年末	变动幅度
资产总额	9,673,661,495.89	9,179,868,799.83	5.38%
归属于上市公司股东的净资产	5,082,378,154.54	3,870,169,089.64	31.32%

## 二、财务状况、经营成果、现金流量分析

## （一）资产情况分析

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	变动幅度
货币资金	867,911,167.68	1,287,245,702.50	-32.58%
交易性金融资产	229,041,334.44	648,141,228.48	-64.66%

应收票据	386,568,094.29	376,262,590.68	2.74%
应收账款	1,087,118,400.06	999,991,787.86	8.71%
应收款项融资	372,101,301.77	535,211,144.37	-30.48%
预付款项	52,400,085.34	115,980,222.19	-54.82%
其他应收款	17,557,485.54	16,605,200.69	5.73%
存货	979,304,109.30	763,933,962.34	28.19%
一年内到期的非流动资产	19,230,557.08	2,925,773.96	557.28%
其他流动资产	138,027,026.11	113,248,889.62	21.88%
长期股权投资	138,177,751.55	144,022,388.76	-4.06%
其他非流动金融资产	386,930,000.00	251,777,500.00	53.68%
投资性房地产	861,456.53	284,071.63	203.25%
固定资产	2,574,642,521.45	1,562,586,054.57	64.77%
在建工程	731,992,461.39	517,321,215.21	41.50%
使用权资产	8,851,945.45	10,671,600.37	-17.05%
无形资产	359,635,118.59	362,104,937.25	-0.68%
商誉	50,949,485.46	50,949,485.46	0.00%
递延所得税资产	74,486,266.80	67,615,780.60	10.16%
其他非流动资产	1,197,874,927.06	1,352,989,263.29	-11.46%
资产总计	9,673,661,495.89	9,179,868,799.83	5.38%

2023 年公司资产总额较上年增加 5.38%，主要变动原因如下：

- 1、货币资金较上年下降 32.58%，主要系其他货币资金中承兑票据保证金减少所致。
- 2、交易性金融资产较上年下降 64.66%，主要系结构性存款到期所致。
- 3、应收款项融资较上年下降 30.48%，主要系年末持有的银行承兑汇票和供应链金融减少所致。
- 4、预付账款较上年下降 54.82%，主要系预付材料款减少所致。
- 5、存货较上年增加 28.19%，主要系公司产能增加、根据客户的交货计划，存货储备增加所致。
- 6、一年内到期的非流动资产较上年增加 557.28%，主要系一年内到期的合同资产增加所致。
- 7、其他非流动金融资产较上年增加 53.68%，主要系金帝股份公允价值变动增加及山东宝鼎评估增值所致。
- 8、投资性房地产较上年增加 203.25%，主要系老厂区仓库出租所致。
- 9、固定资产较上年增加 64.77%，主要系公司扩大生产规模，房屋建筑物和机器设备以及光伏发电设备增加所致。

10、在建工程较上年增加 41.50%，主要系新产线厂房及相关设备增加所致。

(二) 负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动幅度
短期借款	1,450,462,597.22	1,657,131,143.05	-12.47%
应付票据	696,942,092.30	1,220,374,481.48	-42.89%
应付账款	327,098,269.42	297,577,030.93	9.92%
合同负债	15,022,846.56	17,392,557.84	-13.62%
应付职工薪酬	31,942,333.91	27,725,075.00	15.21%
应交税费	18,820,321.47	18,021,994.45	4.43%
其他应付款	38,441,561.30	176,906,335.02	-78.27%
一年内到期的非流动负债	74,873,529.21	1,791,205.63	4080.06%
其他流动负债	1,864,523.31	2,174,149.03	-14.24%
长期借款	658,225,825.22	22,923,833.33	2771.36%
应付债券	1,073,228,009.49	1,035,043,055.49	3.69%
租赁负债	6,836,007.76	8,522,411.79	-19.79%
预计负债	10,023,855.34	11,389,713.41	-11.99%
递延收益	43,348,577.52	23,775,983.70	82.32%
递延所得税负债	40,905,462.25	34,207,784.56	19.58%
其他非流动负债		670,000,000.00	-100.00%
负债合计	4,488,035,812.28	5,224,956,754.71	-14.10%
股本	358,741,711.00	329,708,796.00	8.81%
其他权益工具	168,580,448.78	168,584,912.19	0.00%
资本公积	2,695,134,281.74	1,857,240,087.39	45.12%
专项储备	18,879,676.24	16,785,398.74	12.48%
盈余公积	150,088,774.52	127,143,486.92	18.05%
未分配利润	1,690,953,262.26	1,370,706,408.40	23.36%
归属于母公司所有者权益合计	5,082,378,154.54	3,870,169,089.64	31.32%
少数股东权益	103,247,529.07	84,742,955.48	21.84%
所有者权益合计	5,185,625,683.61	3,954,912,045.12	31.12%

2023年负债总额较上年下降14.10%，归母股东权益较上年增加31.32%，主要变动

原因如下：

- 1、应付票据较上年下降 42.89%，主要系本报告期兑付票据增加所致。
- 2、其他应付款较上年下降 78.27%，主要系子公司豪智机械的股权转让款减少所致。
- 3、一年内到期的非流动负债较上年增加 4080.06%，主要系长期借款增加所致。
- 4、长期借款较上年增加 2771.36%，主要系公司融资结构调整和融资规模增加所致。
- 5、递延收益较上年增加 82.32%，主要系政府补助增加所致。
- 6、其他非流动负债较上年下降 100%，主要系本报告期子公司圣久锻件发行股份及现金购买资产业务完成所致。
- 7、资本公积较上年增加 45.12%，主要系公司发行股份及支付现金购买资产同时募集配套资金增加所致。

### （三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
营业收入	2,823,631,763.98	2,653,453,922.00	6.41%
营业成本	2,070,828,366.35	1,923,682,008.53	7.65%
税金及附加	12,187,612.98	16,112,871.28	-24.36%
销售费用	15,645,098.79	16,329,291.09	-4.19%
管理费用	65,483,407.54	64,748,970.63	1.13%
研发费用	139,679,451.64	129,318,800.59	8.01%
财务费用	82,478,299.41	103,193,867.03	-20.07%
其他收益	29,160,052.50	12,376,134.84	135.62%
投资收益（损失以“-”号填列）	-63,126.24	20,058,231.42	-100.31%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	66,052,605.96	18,701,463.95	253.19%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-82,947,743.14	-50,446,578.23	64.43%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-17,613,869.56	-58,646,296.08	-69.97%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,994,829.57	-16,374,452.84	118.29%
营业外收入	9,257,283.89	17,877,594.29	-48.22%

营业外支出	1,620,300.36	3,300,495.54	-50.91%
所得税费用	49,200,500.42	11,876,292.97	314.27%
净利润（净亏损以“—”号填列）	393,348,759.47	328,437,421.69	19.76%
归属于母公司股东的净利润	374,844,185.88	316,104,829.62	18.58%

2023 年度经营成果主要变动如下：

- 1、其他收益较上年增加 135.62%，主要系政府补助增加所致。
- 2、投资收益较上年下降 100.31%，主要系结构性存款和处置交易性金融资产减少所致。
- 3、公允价值变动损益较上年增加 253.19%，主要系交易性金融资产和其他非流动金融公允价值变动所致。
- 4、信用减值损失较上年增加 64.43%，主要系应收账款余额增加，坏账计提增加所致。
- 5、资产减值损失较上年下降 69.97%，主要系上年收购豪智商誉评估减值所致。
- 6、资产处置收益较上年增加 118.29%，主要系固定资产和无形资产处置收益增加所致。
- 7、营业外收入较上年下降 48.22%，主要系计提豪智机械业绩补偿款减少所致。
- 8、营业外支出较上年下降 50.91%，主要系公司处置毁损报废资产所致。
- 9、所得税费用较上年增加 314.27%，主要系本报告期利润总额增加所致。

#### （四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	2,775,684,000.77	1,934,728,405.70	43.47%
经营活动现金流出小计	2,854,705,464.15	1,832,975,862.17	55.74%
经营活动产生的现金流量净额	-79,021,463.38	101,752,543.53	-177.66%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	756,342,221.85	1,348,243,054.15	-43.90%
投资活动现金流出小计	1,746,997,430.66	3,396,653,788.16	-48.57%

投资活动产生的现金流量净额	-990,655,208.81	-2,048,410,734.01	51.64%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	3,617,683,161.51	3,050,692,724.23	18.59%
筹资活动现金流出小计	2,651,776,980.99	1,298,576,107.96	104.21%
筹资活动产生的现金流量净额	965,906,180.52	1,752,116,616.27	-44.87%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-48,861.54	-616,587.81	92.08%
五、现金及现金等价物净增加额	-103,819,353.21	-195,158,162.02	46.80%

2023 年度经营成果主要变动如下：

经营活动产生的现金流量净额是-79,021,463.38 元，较上年同期下降 177.66%，主要系 2023 经营采购付款的增加大于销售回款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额是-990,655,208.81 元，较上年同期上升 51.64%，主要系本报告期购建固定资产支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额是 965,906,180.52 元，较上年同期下降 44.87%，主要系公司上年发行可转债流入金额较大所致。

洛阳新强联回转支承股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日